

平成19年9月中間決算
参 考 資 料

平成19年11月20日

三井住友海上火災保険株式会社

I. 全体の概要 (正味収入保険料、経常利益、中間純利益)

(単位：億円)

			平成18年9月 中間期	平成19年9月 中間期	比較増減	増減率
正味収入保険料	連結	①	7,627	7,952	325	4.3%
	単体	②	6,662	6,665	2	0.0
	子会社	③	964	1,287	322	33.5
経常利益	連結	④	522	462	△ 59	△ 11.5
	単体	⑤	490	410	△ 80	△ 16.4
	連結-単体	⑥	31	52	20	64.9
中間純利益	連結	⑦	347	305	△ 42	△ 12.2
	単体	⑧	338	280	△ 57	△ 17.1
	連結-単体	⑨	9	24	15	169.5
	連単倍率	⑩	1.03倍	1.09倍		

II. 単体の概要

1. 保険引受損益の状況

(1) 保険引受損益全体

(単位：億円)

			平成18年9月 中間期	平成19年9月 中間期	比較増減	増減率
(+) 正味収入保険料	①		6,662	6,665	2	0.0%
(-) 正味支払保険金	②		3,722	3,817	95	2.6
(-) 損害調査費	③		301	349	48	16.1
(-) 諸手数料及び集金費	④		1,078	1,067	△ 11	△ 1.1
(-) 保険引受に係る営業費及び一般管理費	⑤		959	983	24	2.5
保険引受収支残高	⑥		601	446	△ 154	△ 25.7
(-) 支払備金繰入額	⑦		348	155	△ 192	△ 55.2
(-) 普通責任準備金繰入額	⑧		206	311	104	50.7
(-) 異常危険準備金繰入額	⑨		56	50	△ 6	△ 11.2
(+) その他	⑩		49	56	7	15.6
保険引受利益又は損失(△)	⑪		38	△ 13	△ 52	△ 135.7
諸 比 率	正味損害率	⑫	60.4 %	62.5 %	2.1 %	
	正味事業費率	⑬	30.6 %	30.8 %	0.2 %	
	コンバインド・レシオ	⑭	91.0 %	93.3 %	2.3 %	

(注)1. 正味損害率 = (正味支払保険金 + 損害調査費) / 正味収入保険料 × 100

2. 正味事業費率 = (諸手数料及び集金費 + 保険引受に係る営業費及び一般管理費) / 正味収入保険料 × 100

3. コンバインド・レシオ = 正味損害率 + 正味事業費率

(2) 保険料

(単位：億円)

種 目	期 別	正味収入保険料				元受正味保険料(除く収入積立保険料)			
		平成18年9月中間期		平成19年9月中間期		平成18年9月中間期		平成19年9月中間期	
		金 額	増 収 率	金 額	増 収 率	金 額	増 収 率	金 額	増 収 率
火 災		851	△ 5.4	884	3.9	1,048	△ 2.5	1,084	3.4
海 上		342	6.6	368	7.8	399	10.4	440	10.4
傷 害		718	0.5	685	△ 4.7	745	0.8	711	△ 4.5
自 動 車		2,827	△ 1.3	2,779	△ 1.7	2,827	△ 1.3	2,781	△ 1.6
自動車損害賠償責任		974	△ 0.6	971	△ 0.3	889	△ 2.2	897	0.9
その他の		947	△ 1.6	976	3.0	976	0.8	1,008	3.3
合 計		6,662	△ 1.2	6,665	0.0	6,885	△ 0.5	6,924	0.6

(3) 正味支払保険金

(単位：億円)

種 目	期 別	平成18年9月中間期			平成19年9月中間期			
		金 額	増 加 率	正味損害率	金 額	増 加 率	正味損害率	(比較増減)
			%	%		%	%	%
火 災		355	△ 9.2	43.2	381	7.4	45.5	(2.3)
海 上		145	7.9	44.9	179	23.3	51.4	(6.5)
傷 害		294	13.8	44.1	317	7.6	51.8	(7.7)
自 動 車		1,740	2.7	67.8	1,718	△ 1.3	68.8	(1.0)
自動車損害賠償責任		681	6.6	75.6	674	△ 1.0	75.1	(△ 0.5)
その他の		505	2.6	56.1	546	8.2	59.2	(3.1)
合 計		3,722	3.1	60.4	3,817	2.6	62.5	(2.1)

(注) 正味損害率は正味支払保険金に損害調査費を加えて算出しております。

(参考) 自然災害の状況

(単位：億円)

種 目	期 別	平成18年9月中間期			平成19年9月中間期		
		発生損害計		支払備金	発生損害計		支払備金
		金額	正味保険金		金額	正味保険金	
火 災		155	8	146	51	22	28
自 動 車		13	4	9	3	1	1
その他の		4	0	3	4	0	3
合 計		173	13	159	59	25	33

(注) 上記には当該年度発生の自然災害を記載しております。なお、過年度発生の自然災害に係る支払額を含めた正味保険金は、平成18年9月中間期 30億円(火災：21億円、自動車：4億円、その他：5億円)、平成19年9月中間期 61億円(火災：54億円、自動車：2億円、その他：4億円)であります。

(4) 事業費

<社費計>

(単位：億円)

	平成18年9月中間期	平成19年9月中間期		
		金額	金額	増減額
人件費 ①	744	738	△ 6	△ 0.8
物件費 ②	494	570	75	15.3
税金・抛入金等 ③	89	88	△ 0	△ 0.8
合 計 ④	1,329	1,398	69	5.2

(注) 社費合計=損害調査費+営業費及び一般管理費

<保険引受に係る事業費>

(単位：億円)

	平成18年9月中間期	平成19年9月中間期		
		金額	金額	増減額
営業費及び一般管理費 ⑤	959	983	24	2.5
諸手数料及び集金費 ⑥	1,078	1,067	△ 11	△ 1.1
合 計 ⑦	2,037	2,050	12	0.6
正味事業費率 ⑧	30.6%	30.8%	0.2%	

(5) 支払備金

(単位：億円)

	平成18年9月中間期		平成19年9月中間期	
	残高	積増額	残高	積増額
火災	628	122	567	31
海上	310	49	332	△ 5
傷害	403	31	450	15
自動車	2,538	132	2,768	119
自動車損害賠償責任	477	△ 14	478	△ 17
その他	1,405	25	1,550	13
合計	5,764	348	6,147	155

(6) 異常危険準備金

(単位：億円)

	平成18年9月中間期		平成19年9月中間期		
	残高	積立率	残高	積増額	積立率
火災	1,610	96.5 %	1,772	79	102.3 %
海上	534	78.1	562	14	76.3
傷害	826	57.5	866	20	63.2
自動車	436	7.7	367	△ 111	6.6
その他	1,065	56.2	1,150	46	58.9
合計	4,473	39.4	4,719	50	41.6

(注)積立率は、正味収入保険料(地震保険、自動車損害賠償責任保険、もどリッチ払戻充当保険料を除く)に対する率を表示しております。
 なお、中間期の積立率については、正味収入保険料を2倍した上で算出しております。

2. 資産運用・その他経常損益の状況

(単位：億円)

		平成18年9月中間期	平成19年9月中間期	比較増減	増減率
(+)利息及び配当金収入	①	654	704	49	7.6 %
(-)積立保険料等運用益振替	②	284	287	3	1.4
ネット利息及び配当金収入	③	370	416	45	12.4
(+)有価証券売却損益	④	111	99	△ 12	△ 11.1
(-)有価証券評価損	⑤	21	36	15	71.3
(+)金融派生商品損益	⑥	△ 1	△ 10	△ 8	—
(+)その他	⑦	△ 0	△ 31	△ 31	—
資産運用・その他経常損益合計	⑧	458	436	△ 21	△ 4.7

3. 経常利益・特別損益・当期純利益

(単位：億円)

		平成18年9月中間期	平成19年9月中間期	比較増減	増減率
(+)経常利益	①	490	410	△ 80	△ 16.4 %
(+)特別損益	②	△ 20	△ 24	△ 3	—
税引前中間純利益	③	470	386	△ 83	△ 17.8
(-)法人税等	④	131	105	△ 25	△ 19.7
中間純利益	⑤	338	280	△ 57	△ 17.1

Ⅲ. 連結子会社の概要

1. 損害保険子会社の状況

(単位：億円)

			平成18年9月中間期	平成19年9月中間期	比較増減	増減率
損害 保 険	正味収入保険料	連結 ①	7,627	7,952	325	4.3%
		単体 ②	6,662	6,665	2	0.0
		子会社 ③	964	1,287	322	33.5
		(日本) ④	(-)	(126)	(126)	(-)
		(アジア) ⑤	(331)	(382)	(51)	(15.5)
		(欧州) ⑥	(364)	(498)	(134)	(37.0)
		(米州) ⑦	(168)	(134)	(△ 33)	(△ 20.1)
		(再保険) ⑧	(100)	(144)	(44)	(44.1)
	中間純利益 (又は中間純損失)	子会社 ⑨	61	78	17	27.9
		(日本) ⑩	(-)	(△ 6)	(△ 6)	(-)
		(アジア) ⑪	(40)	(52)	(11)	(28.5)
		(欧州) ⑫	(4)	(△ 6)	(△ 11)	(△ 249.6)
		(米州) ⑬	(△ 3)	(5)	(8)	(-)
		(再保険) ⑭	(19)	(33)	(14)	(72.0)

(注) 1. ⑨～⑭は、連結調整前の数値(当社持分)

2. 生命保険子会社・関連会社の状況

(単位：億円)

			平成18年9月中間期	平成19年9月中間期	比較増減	増減率
生 命 保 険	<三井住友海上きらめき生命保険>					%
	新契約高(個人保険)	①	6,369	7,337	968	15.2
		(個人年金保険)	②	238	217	△ 20
	保有契約高(個人保険)	③	77,816	81,251	3,435	4.4
		(個人年金保険)	④	3,180	3,186	6
	<三井住友海上メットライフ生命>					
	新契約高(個人保険)	⑤	31	167	136	428.1
		(個人年金保険)	⑥	2,987	2,973	△ 14
	保有契約高(個人保険)	⑦	31	418	386	1,217.9
		(個人年金保険)	⑧	18,885	25,758	6,872
	中間純利益(又は中間純損失)		⑨	△ 14	△ 25	△ 11
<三井住友海上きらめき生命保険>		⑩	(0)	(0)	(0)	(448.5)
<三井住友海上メットライフ生命>		⑪	(△ 14)	(△ 25)	(△ 11)	(-)

(注) 1. 持分法適用関連会社である三井住友海上メットライフ生命保険(株)に係る数値

2. ⑨～⑪は、連結調整前の数値(当社持分)

3. 三井住友海上きらめき生命保険(株)は、平成18年9月中間期に56億円、平成19年9月中間期に34億円の標準責任準備金の積み増しを実施しております。

Ⅳ. 通期業績予想

(単位：億円)

			連結	(前期比)	単体	(前期比)
業 績 予 想	元受正味保険料(除く収入積立保険料)	①			13,750	(0.5%)
	正味収入保険料	②	15,500	(3.9%)	13,200	(△ 0.3%)
	経常利益	③	835	(△ 81)	780	(△ 21)
	当期純利益	④	520	(△ 87)	505	(△ 48)
	1株当たり配当金(年間)	⑤			15円	(1円)

1-① 責任準備金の内訳

(単位：億円)

種 目		2007年(平成19年)9月末				
		責任準備金合計	普通責任準備金	払戻積立金・ 契約者配当準備金	異常危険準備金	危険準備金Ⅱ・ 危険準備金Ⅳ
火 災	期末残高	10,415	5,333	3,308	1,772	0
	(増加額)	(40)	(89)	(△130)	(79)	(0)
海 上	期末残高	858	295	-	562	-
	(増加額)	(30)	(15)	(-)	(14)	(-)
傷 害	期末残高	19,305	923	17,512	866	3
	(増加額)	(33)	(65)	(△56)	(20)	(3)
自 動 車	期末残高	2,215	1,722	126	367	0
	(増加額)	(△113)	(△22)	(21)	(△111)	(0)
自 動 車 損 害 賠 償 責 任	期末残高	3,525	3,525	-	-	-
	(増加額)	(153)	(153)	(-)	(-)	(-)
そ の 他	期末残高	4,484	2,399	934	1,150	0
	(増加額)	(37)	(9)	(△19)	(46)	(0)
合 計	期末残高	40,805	14,199	21,881	4,719	4
	(増加額)	(181)	(311)	(△185)	(50)	(4)
	長期性資産		-	21,734	-	-

- (注) 1. 地震保険及び自動車損害賠償責任保険に係る責任準備金については、普通責任準備金の欄に含めて記載しております。
 2. 長期性資産は、積立型保険の払戻積立金と契約者配当準備金の合計残高であります。

1-② 異常危険準備金の積立状況

(単位：億円)

種 目	年 度	2006年(平成18年)9月末				2007年(平成19年)9月末			
		取崩額	繰入額	残高	積立率	取崩額	繰入額	残高	積立率
火 災		-	76	1,610	96.5	-	79	1,772	102.3
海 上		-	13	534	78.1	-	14	562	76.3
傷 害		-	21	826	57.5	-	20	866	63.2
自 動 車		333	240	436	7.7	348	236	367	6.6
そ の 他		11	48	1,065	56.2	3	50	1,150	58.9
合 計		344	400	4,473	39.4	351	401	4,719	41.6

(注) 積立率は、正味収入保険料（地震保険、自動車損害賠償責任保険、もどリッチ払戻充当保険料を除く）に対する率を表示しております。

2-① 支払備金の状況

(単位：億円)

年度 種目	2006年(平成18年)9月末			2007年(平成19年)9月末		
	残高	積増額	うちIBNR	残高	積増額	うちIBNR
火災	628	122	28	567	31	△ 19
海上	310	49	12	332	△ 5	△ 13
傷害	403	31	29	450	15	5
自動車	2,538	132	40	2,768	119	56
自動車損害賠償責任	477	△ 14	-	478	△ 17	-
その他	1,405	25	36	1,550	13	△ 46
合計	5,764	348	147	6,147	155	△ 16

2-② 発生保険金とアーンド・インカード損害率

(単位：億円)

年度 種目	2006年(平成18年)9月末		2007年(平成19年)9月末			
	発生保険金	アーンド・インカード損害率	発生保険金	比較増減	アーンド・インカード損害率	比較増減
火災	490	% 63.9	433	△ 57	% 54.4	△ 9.5
海上	203	58.4	184	△ 19	49.4	△ 9.0
傷害	348	53.7	369	21	59.8	6.1
自動車	2,049	71.8	2,032	△ 16	72.5	0.7
その他	557	56.7	591	33	60.4	3.7
合計	3,649	65.1	3,611	△ 37	64.9	△ 0.2

(注)アーンド・インカード損害率は、次のとおり算出しております。

○除く地震保険、自動車損害賠償責任保険、もどリッチ払戻充当保険料

○発生保険金＝正味支払保険金＋損害調査費＋支払備金積増額

○アーンド(既経過)保険料は未経過保険料、保険料積立金等を調整して算出

○アーンド・インカード損害率＝発生保険金／アーンド保険料

3-① 資産形態別利回り

三井住友海上 単体

資産形態	2006年(平成18年)9月末	2007年(平成19年)3月末		2007年(平成19年)9月末
	利配収入(億円)	利配収入(億円)	インカム利回り(%)	利配収入(億円)
短期資金	23	52	2.02	32
金銭の信託	5	10	2.01	5
有価証券	525	1,243	3.20	560
公社債	142	289	1.63	148
株式	204	363	3.97	241
外国証券	169	478	4.38	166
その他の証券	9	111	10.59	3
貸付金	65	134	1.77	72
土地・建物	35	71	3.28	34
運用資産計	655	1,513	2.92	706

(注) 利配収入には、金銭の信託運用益(損)中の利息及び配当金収入に相当する額を含んでおります。

3-② 有価証券売却損益の内訳

2007年(平成19年)9月末

(単位: 億円)

	売却益	売却損	損益
公社債	2	4	△ 2
株式	51	0	51
外国証券	54	4	49
その他	-	-	-
合計	108	9	99

金銭の信託運用損益

(単位: 億円)

	運用益	運用損	損益
金銭の信託	4	0	3

4-① 有価証券減損の内訳

2007年(平成19年)9月末

(単位: 億円)

有価証券の種類	合計	時価のある有価証券 (時価が簿価を下回る場合)	時価のない 有価証券
公 社 債	-	-	-
株 式	36	19	17
外 国 証 券	-	-	-
そ の 他	0	-	0
合 計	36	19	17

(注)時価のある有価証券の減損基準(株式)

下落率が30%以上の銘柄は原則として減損。

4-② 自己査定結果

2007年(平成19年)9月末

(単位: 億円)

資産の種類	非分類	分類資産				総合計 (償却前残高)
		Ⅱ分類 (要注意先)	Ⅲ分類 (破綻懸念先)	Ⅳ分類 (破綻先)	分類計	
貸 付 金	7,583	139	1	2	143	7,727
有 価 証 券	60,272	879	-	36	916	61,189
そ の 他 資 産	8,807	99	8	28	135	8,942
合 計	76,663	1,118	9	67	1,195	77,859

(注)総合計は、自己査定による直接償却(有価証券等の減損処理、固定資産の減損損失を含む)前の残高を記載しております。

自己査定により直接償却した額は39億円であります。

5-① 運用資産残高

(単位：億円)

区 分	2007年(平成19年)3月末		2007年(平成19年)9月末	
	残高	構成比	残高	構成比
預貯金等	3,470	4.7%	3,302	4.4%
有価証券	60,985	82.4%	61,152	82.4%
公社債	17,802	24.1%	17,574	23.7%
株式	30,100	40.7%	30,023	40.4%
外国証券	11,946	16.1%	12,405	16.7%
その他の証券	1,136	1.5%	1,148	1.6%
貸付金	7,461	10.1%	7,727	10.4%
土地・建物	2,100	2.8%	2,064	2.8%
合計	74,018	100.0%	74,247	100.0%

5-② 国内債券の債券種類別残高

(単位：億円)

区 分	2007年(平成19年)3月末		2007年(平成19年)9月末	
	残高	構成比	残高	構成比
国債	2,763	15.5%	2,996	17.0%
地方債	1,422	8.0%	1,402	8.0%
社債	13,616	76.5%	13,175	75.0%
公社公団債	4,618	26.0%	4,424	25.2%
金融債	5	0.0%	5	0.0%
事業債	8,993	50.5%	8,746	49.8%
合計	17,802	100.0%	17,574	100.0%

5-③ 業種別保有株式状況

(単位：億円)

区 分	2007年(平成19年)3月末		2007年(平成19年)9月末	
	時価	構成比	時価	構成比
輸送用機器	8,471	28.2%	7,867	26.2%
商業	3,164	10.5%	3,319	11.1%
金融保険業	3,280	10.9%	3,093	10.3%
化学	2,891	9.6%	2,941	9.8%
電気機器	2,925	9.7%	2,821	9.4%
海運業	942	3.1%	1,446	4.8%
その他製品	974	3.2%	1,138	3.8%
陸運業	1,187	4.0%	1,120	3.7%
機械	832	2.8%	1,037	3.5%
鉄鋼	759	2.5%	854	2.8%
その他	4,670	15.5%	4,380	14.6%
合計	30,100	100.0%	30,023	100.0%

- (注) 1. 業種別区分は、証券取引所の業種分類に準じております。
 2. 化学は医薬品を、陸運業は空運業を含んでおります。また、卸売業及び小売業は商業として、銀行業、保険業及びその他金融業は金融保険業として記載しております。

6 自己株式の取得状況

2007年(平成19年)9月末迄の自己株式取得状況

	実施時期	取得株数(千株)	同金額(百万円)
旧三井海上	1999年8月～9月	8,000 (発行済株数787,216千株の1.02%)	4,774
	2000年8月	22,000 (発行済株数779,216千株の2.82%)	12,247
旧住友海上	2000年8月	11,999 (発行済株数674,999千株の1.78%)	7,859
三井住友海上	2002年3月	18,895 (発行済株数1,479,886千株の1.28%)	10,962
三井住友海上	2002年12月	7,000 (発行済株数1,479,894千株の0.47%)	3,607
三井住友海上	2003年10月～12月	29,381 (発行済株数1,479,907千株の1.99%)	25,999
三井住友海上	2004年7月～10月	23,073 (発行済株数1,513,184千株の1.52%)	21,485
三井住友海上	2005年8月～9月	10,000 (発行済株数1,513,184千株の0.66%)	11,992
三井住友海上	2007年2月～3月	7,846 (発行済株数1,513,184千株の0.51%)	11,499

○2007年(平成19年)9月末迄の単純累計株数は約138百万株、取得金額の累計は約1,104億円

7-① 2008年(平成20年)3月末 業績予想

<連結>

(単位：億円)

	2007年(平成19年)3月末 実績	2008年(平成20年)3月末 予想
正味収入保険料	14,922	15,500
増収率	1.5%	3.9%
経常利益	916	835
当期純利益	607	520

<単体>

(単位：億円)

	2007年(平成19年)3月末 実績	2008年(平成20年)3月末 予想
元受正味保険料(除く収入積立保険料)	13,674	13,750
増収率	△ 1.0%	0.5%
正味収入保険料	13,244	13,200
増収率	△ 1.0%	△ 0.3%
損害率	63.1%	64.5%
事業費率	30.8%	31.9%
コンバインド・レシオ	93.9%	96.4%
保険引受利益	△ 347	△ 323
一般利配収入	939	951
経常利益	801	780
当期純利益	553	505

7-② 2008年(平成20年)3月末 種目別業績見通し

<単体>

(単位：億円)

		正味収入保険料		損害率	
			増収率		比較増減
火災	1,798	0.5%	47.2%	△ 2.3%	
海上	729	3.9%	50.9%	3.9%	
傷害	1,293	△ 3.4%	57.1%	6.8%	
自動車	5,576	△ 1.0%	70.4%	0.9%	
自動車損害賠償責任	1,919	△ 0.1%	76.4%	0.4%	
その他	1,884	1.1%	61.6%	2.5%	
合計	13,200	△ 0.3%	64.5%	1.4%	

(参考：除く自賠償)

合計	11,281	△ 0.4%	62.4%	1.4%
----	--------	--------	-------	------